Signum (*signe reial*) Jacobi, Dei gratia regis Aragonum et regni Majoricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulaní.

Hujus rei testes sunt: Berengarius, episcopus Barchinone; Bernardus, electus Majoricarum; dompnus Ferrandus, infans Aragonum; Raimundus Fulconis, vicecomes Cardone; Guillelmus de Montecatheno; Bernardus de Sancta Eugenia; Bernardus de Foxano; Assalitus de Gual; dompnus Atorella; Ferrandus Petrus de Pina; Rodericus Gomiç.

Sigⁿum Guillelmi scribe, qui mandato domini regis pro Guillelmo de Salla notario suo hoc scribi fecit, loco, die et anno prefixis.

(*Registre 211, f. 307, a l'Arxiu de la Corona d'Aragó*).

VI

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Majoricarum, comes Barchinone et Urgelli ac dominus Montispessulaní, dilectis suis vicariis, bajulis, tabellionibus per Gerundense episcopatu constitutis et universis probis hominibus Gerunde. Salutem et dilectionem. Ex frequenti relatione audivimus quod quidem de convicinibus vestris accipiunt quando nostros quando alios homines sub sua manutenencia atque guarda. Item audivimus quod tabelliones ponunt et faciunt in suis scribaniis quosdam pueros et homines simplices qui in dampnum plenum falli possunt de facili et corrumpi. Audivimus etiam quod quidam vestrum de quibusdam juribus nostris sub pretextu laboris exigunt et accipiunt partem juris nostri in dampnum nostrum. Item audivimus quod judei retinent penes se et se habere negant originalia instrumenta quando eis debita persolvuntur, faciendo quedam alia instrumenta diffinitionis que dicuntur esquals in dampnum debitoris non modicum sive fraudem. Verum cum hec omnia supradicta ad diminutionem juris nostri sint et multorum incomodum, mandamus vobis universis et singulis sub pena corporis et anime quod hujusmodi manutenencias sive guardas irrevocetis penitus et solvatis et nichil ab inde exigatis vel exigi faciatis et ipso jure sint irrite et nulle. Et tabelliones tales teneant scriptores qui sapientes sint et ydoneos ad officium scribanie et non faciant instrumenta nec testes ponant in promisos vel incognitos in eisdem, nisi partes principales et note ab ipsis vel a convicinis suis et fidejussore et testes presen-

tes fuerunt coram ipsis; nec predicti consiliarii aliquid accipient in diminutionem juris nostri. Judei quoque qui reddere noluerint debitum persolutis originalia instrumenta jurent super legem suam coram tabellione vel judice nostro se illa non habere vel scire nec etiam in fraudem alicujus retinere. Mandantes firmiter prout possumus dictis vicariis et bajulis statutis et statuendis quod hec omnia supradicta universa et singula faciant ex parte nostra firmiter observari, fractores vel rebelles si quos invenerint graviter puniendo in corpore et anime. Datum Terrachone in xv kalendis aprilis anno Domini M^o CC^o XXXIII^o.

(*Cartulari dit de Carlemany*, a l'Arxiu episcopal de Girona, f. 34.)

VII

§ I. *De privilegiis Ecclesie et eclesiis et locis religiosis diocesis Gerundensis et hominibus eorundem concessis*

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et dominus Montispesulanus, per nos et per omnes nostros laudamus et concedimus et confirmamus et speciali privilegio indulgemus vobis venerabili Petro, Dei gratia episcopo et capitulo eccliesie Gerundense et aliis ecclesiis vestre diocesis et civitatis, abbatibus, prioribus necnon eorum conventibus et aliis universis clericis vestre diocesis et civitatis ac hominibus vestris et hominibus eccliarum et locorum religiosorum existencium in vestra diocesi, quod de aliquibus bestiariis vestris vel hominum habitacionum seu comorancium in villis, parrochiis seu castris sitis in vestra diocesi non exiguamus nec exigi faciamus aliquod herbagium vel carnalagium per nos vel per alios nisi dictum bestiarium stivaverit vel yemaverit in terminis villarum et castrorum nostrorum sive locorum que habemus in diocesi antedicta. Et si bestiarium vestrum vel hominum predictorum usus fuerit erbis et aquis terminorum, villarum et locorum nostrorum ita quod singulis noctibus redeat ad proprium ovile, de tali bestiario nolumus aliquod erbagium nec carnalagium nec aliquod servicium inde recipere vel habere.

§ II. *De contribucionibus gualearum*

Item restituimus vobis in presenti illam peccunie quantitatem quam habuimus a quibusdam monasteriis et hominibus eorumdem ratione gualee quam in villa Sancti Felicis fecimus fieri.

§ III. *De alberguis et cenis*

Item concedimus vobis quod nos vel heredes nostri sive successores non exiguamus nec exigi faciamus alberguas vel cenas in monasteriis civitate vel

diocesi Gerundensi vel hominibus eorundem nisi tamen contingeret nos ad aliquod monasterium vestre diocesis declinare et tunc juxta facultates ipsius monasterii, prout fuerit oportunum, nobis necessaria ministretur.

§ IV. *De eodem*

Item concedimus vobis quod vicarius Gerundensis et Bisuldunensis et Campirotundi et subvicarii et sagionis eorundem locorum et Calidarum et Locustarie non possit exigere albergas a monasteriis vel ecclesiis Gerunden-sis diocesis vel hominibus eorundem nec accipitarum bladum vel alias res nec alia servicia per se vel per alium petere a predictis; tamen si aliqua justa causa et necessaria aliquis vicarius vel subvicarius predictorum locorum decli-naverint ad aliquod monasterium dicte diocesis Gerunde, officium vicarii, vel de aliqua loca ipsius monasterii, et alibi comode hospitari non posset nec vic-tualia invenire, tunc ipsum monasterium vel loca ipsius valeat ut hospitibus aliis necessaria ministrare. Et si sagiones aliquid ultra jus acceptaverint sive ratione officii sui a rusticis, [a] sagionia per vicarios perpetuo expellantur; et vicarii jurent hec omnia observare et facere observari.

§ V. *De usuris et christianis non tenendis a iudeis in eorum domibus*

Item concedimus vobis quod statutum nostrum quod est quod judei non recipiant nisi xx. pro C. cum omnibus aliis contentis in dicto statuto, prout in instrumento inde confecto continetur, totaliter et inviolabiter observetur non obstantibus aliquibus privilegiis a nobis vel a filiis nostris incongruum conces-sis vel de cetero concedendis; nec teneant christianas in nocte vel de die in do-minus suis nutrices vel ancillas.

§ VI. *De officio leguati et portarii*

Item concedimus vobis ut si quando nuncii a nobis missi vel portarii fines mandati nostri excesserint, compellantur desistere et formam mandati nostri observare per vicarios et bajulos nostros quibus hoc precepimus inviolabiliter observare nec ipsi portarii vel nuncii credantur nisi quatenus nostre littere hostendantur.

§ VII. *De privilegiis*

Item laudamus, approbamus et corroboramus ac etiam confirmamus dona-ciones et omnia privilegia per nos et per predecessores nostros vel alios vobis et ecclesiis vestris et monasteriis vestris Gerundensis diocesis concessa; et ea volumus plenarie a nobis et nostres firmiter observari.

§ VIII. *De constitutionibus pacis et treuge confirmatis*

Item concedimus vobis universa et singula que in constitucionibus pacis et treuge plenarie continentur, scilicet in illis que fuerunt facte ante capcionem Majoricarum et in aliis que fuerunt facte apud Terraconam et confirmant pri-
mas; et ea omnia per nos et nostros confirmamus predictis constitucionibus,
exceptis capitulis cancellatis.

§ IX. *De jure emphiteotico*

Item concedimus vobis quod rustici non possint vendere vel obligare pos-
sessiones vel honores quos tenent pro dominis sine consensu eorum.

§ X. *De officio ordinarii*

Item concedimus vobis quod vicarii nostri, judices et bajuli deffendant et
conservent jura ecclesiarum et hominum suorum ubicumque habeant eadem
sive in jurisdiccione nostra sive extra et specialiter in illis locis quibus curia
nostra non intrat.

§ XI. *De querimonii*

Item concedimus vobis quod si cuando creditores de suis debitoribus con-
querantur et ipsi debitores infra decemdium cum eis componunt sive compo-
suerint, nulla creditoribus facta solucione vel annotacione sed quia creditoribus
placuit hoc differre, tertium vel retrodecima pro curia non petatur.

§ XII. *De eodem*

Item concedimus vobis ut si quis de suo creditore conqueratur, primum ip-
si creditori totaliter satisfiat quam curie tertium vel retrodecima persolvatur.

§ XIII. *De eodem*

Item concedimus vobis quod si aliqui clerci querelam aliquam proposue-
rint coram vicario vel bajulo nostro de debito quod sibi debeatur vel quod si-
bi judicatum fuerit, ab eisdem retrodecima aliqua non petatur nec recipiatur.

§ XIV. *De sequestracione*

Item concedimus vobis quod vicarius, bajulus vel sagio noster non possit
pro aliquibus debitibus vel aliis queremoniis emparare fructus vel espleta existen-
cia in campis, vineis seu ortis que pro aliquibus dominis tenentur; tamen, re-
motis fructibus a terra, vitibus et arboribus possit vicarius, bajulus vel sagio
noster emparare predicta. Ita tamen quod si dominus pro quo dictus mansus
vel possessiones prediecte tenentur aliquis census, usaticus vel agrarium debe-

atur, quod deducatur primo de ipsis fructibus vel spletis dictus census, usaticus vel agrarium supradictam; de hoc credatur suo plano verbo dictus dominus vel suus bajulus, scilicet de censu ipso vel agrario quod de presenti modo sibi debatur. Si vero de pluribus annis census vel agraria sibi debere assereret, stent juramento sui domini vel bajuli supradicti; de residuo vero satisfaciat creditoribus ut debebit.

§ XV. *De donacione ecclesie*

Item per nos et heredes et successores nostros damus, laudamus et approbamus et a certa sciencia pro francho alodio concedimus et confirmamus vobis dictis Petro, Dei gratia episcopo, capitulo et ecclesie Gerundensi et successoribus vestris imperpetuum omnia castra, villas et parrochias, mansos, mansatas atque bordas, possessiones et honores cum hominibus et feminis ibidem existentibus vel alibi ad nos pertinentibus ratione predictorum cum omnibus iuribus, integratibus et proprietatibus eorundem quos vel que nunc possidetis vel habetis in civitate et tota diocesi Gerunde, que omnia obtinuitis titulo donationis, empacionis vel legati, vel causa cambii vel alio modo sine violencia a .XL. annis supra adquisivistis vel obtinuitis a bajulis vel castellanis, que sunt scita infra limites castri, sive predicta vel aliqua de predictis sint scita in terminos civitatis castri nostri, vel villa vel extra, et sive ea deffuerint sive a castlanis vel bajulis vel feudatariis nostris vel aliis quibuscumque; recognoscentes nos et heredes nostros et successores nullum jus in eisdem habere vel debere deinceps recipere aliquod usaticum vel servicium in predictis. In eis vero que a quadraginta annis citra acquisivistis vel obtinuitis a bajulis vel a castellanis que sunt [sita] infra limites castrorum nostrorum totaliter volens et ordinans quod nos ponamus unum judicem et prestet corporaliter juramentum quod de jure et fideliter tractet et terminet omnes causas et questiones quas noster neverit procurator super possessionibus infra tempus quadragenarium adquisitis possessionibus, spleta et redditus eorundem, donec predice possessiones et cause ad cognicionem dicti judicis fuerint terminate. Et nos promittimus quod in predictis non tangamus vel accipiamus aliquid per nos vel per alios nec esse permittamus donec omnes predice pssessiones et cause in posse dicti judicis finem debitum sorciant [ur] ut superius continetur; et predictus procurator et etiam deffensores ex parte episcopi et ecclesie Gerundensis vel aliorum prestent juramentum quod legaliter et fideliter dicant et narrent omnes causas et possessiones predictas tam pro nobis quam pro vobis. Et volunt quod dictus judex nex dictus procurator [nihil] recipient nec habeant vobis vel ab hominibus vestris ratione salarii predice cognitionis vel alia racione de predictis causis.

§ XVI. *De eodem*

Si vero aliqui clerici seculares aliqua adquisierint de bajulis vel castanis vel eciam feudatariis nostris et ea voluerint donari alicui ecclesie vel monasterio vel etiam aliquod stabilimentum facere in ecclesiis, possint facere libere, ut de aliis possessionibus dictum est, antequam predicte cause et questiones sint terminatae vel sit totum jus nostrum salvum contra eos et predictas possessiones, non obstante questione per nos facta.

Mandantes universis officialibus, vicariis, bajulis, curiis et aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod contra dicta vel eorum aliqua non veniant nec aliquem contravenire permittant unquam aliquo tempore, aliqua ratione, immo unusquisque eorum qui vicarii fuerint jurent formam pacis et treuge in posse episcopi Gerundensis presente populo universo; et predicta omnia et singula observent et faciant inviolabiliter observari. Datum Gerunde die octavo mense octobri anno Domini M^o CC^o LXIII^o.

Testes sunt: Poncius Ugo, comes Impuriarum; Vicecomes de Ruppebertino; P. de Montecatheno; Bernardus de Sancta Eugenia.

(Còdex 5 de l'antic Arxiu reial de Barcelona, a l'A. de la C. d'A. i Registre 13, fol. 259 al mateix Arxiu.)

VIII

In Dei nomine. Noverint universi quod cum nos Petrus, Dei gratia Aragonum et Sicilie rex, recedentes de generali curia quam celebravimus Barchinone essemus in civitate Gerunde personaliter constituti universitas civitatis predicte nobis obtulit capitula infrascripta suplicantibus nobis humiliter ut super ipsis ordinandis et statuendis sicut per statuta nostra infrascripta poterit lique de evideri nostrum dignaremur prestare assensum et ea liberaliter concedere. Nos vero eiusdem suplicationibus inclinati, visis et intellectis capitulis supradictis et responsionibus per nos factis de eisdem statuta et ordinaciones ut infra scribitur jussimus annotari.

I.—Primum capitulum concedimus in isto modo quod in omnibus serviciis vicinalibus que in civitate Gerunde fieri contingat solvant omnes communiter per solidum et per libram ad noticiam illorum qui electi fuerint in collectores ipsorum servitorum et quod isti collectores sint manus scilicet maioris, mediocris et minoris. In regalibus vero serviciis volumus quod privilegia eorum obtineant prout fieri debeat robur firmitatis.¹

¹ Cfr. amb els capítols 87 i 88 del *Recognoverunt proceres*.

II. *De collectoribus tallie.* — Item, aliud capitulum concedimus isto modo quod omnes illi qui electi fuerint ad colligendum collectas vel tallias que fient in civitate predicta compellantur per officiales nostros ad colligendum ipsas collectas et tallias dum modo satisfiat eis competenter ad cognicionem illorum qui ipsos elegerint in collectores, nisi aliquam justam excusacionem hostenderint propter quam predictis collectis interesse non possint. Nolumus tamen quod propter eleccionem predictam aliquis de non solvendo partem suam in predictis collectis et serviciis juxta facultates bonorum suorum valeat se tueri.

III. *De eodem.* — Item aliud capitulum concedimus quod collectores collectorum et talliarum predictarum teneantur semel in anno tantum reddere rationem et compotum de ipsis collectis et tallis que colligent et recipient illis qui per universitatem civitatis predice electi fuerint ad audiendum compotum supradictum. Preterea postquam compotum suum justificaverint, volumus quod ex inde ratione ipsius compoti modo aliquo non vexentur.

IV. *De eodem.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod qui-libet collectorum predictorum cum electus fuerit teneatur jurare quod bene et legaliter se habeat in colligendis collectis et talliis supradictis et ad utilitatem civitatis predice.

V. *De bannis.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod banna ponantur et constituantur in civitate Gerunde prout antiquitus est fieri consuetum.

VI. *De exercitu equitatis.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod quocienscumque exercitus opportuerit exire a civitate Gerunde qualibet ratione quod non agraventur amplius pauperes quam divites sed omnes communiter teneantur ire in exercitibus supradictis.

VII. *De eodem.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod nullus officialis noster recipiat aliquod servicium ab aliquo vel aliquibus pro enfranquimento exercitus, sed quod omnes in propriis personis teneantur ire in exercitibus supradictis nisi justam excusacionem habuerint remanendi.

VIII. *De precio morabatini.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod cives et habitatores Gerunde non teneantur solvere pro morabatino censuali nisi cot Barchinone quod erat precium auri unius morabetini fini.

IX. *De nundinis.* — Item aliud copitulum concedimus isto modo quod nundine civitatis Gerunde incipient in festo sancti Martini et durent duodecim diebus et quod omnis homo possit vendere quoscumque pannos voluerit a talli in quocumque loco voluerit civitatis dum nundine duraverint antedictae.

X. *De consuetudinibus.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod cives Gerunde utantur et uti possint Usaticis Barchinone et consuetudinibus ab bonis usibus que in civitate predicta habere consueverunt.

XI. *De injuriis.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod super verbis iniuriosis que dicta fuerint per aliquos in civitate predicta obseretur usaticus Barchinone et prou antiquitus est fieri consuetum.

XII. *De muneribus.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod omnes homines habitantes in civitate predicta vel eius terminis qui emerint possessiones vel alias res infra terminos hostagii civitatis predice qui non sint de tallia civium predictorum teneantur solvere et solvant pro eisdem partem suam in talliis et collectis quas universitas dicte civitatis solvere continet nisi privilegio vel alia justa causa valeant se tueri.

XIII. *De operis novi anunciatione.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod super denunciacione novi operis quod si ille qui operam fecerit juraverit quod putat operari ad suum directum et firmaverit ad noticiam sui judices quod delent ipsum opus si apararet injustum spaciun, trium mensium super hoc minime volumus observari.

XIV. *De accusationibus et inquisitionibus.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod inquisicio non possit fieri contra aliquem vel aliquos civitatis predice nisi prout temporibus retroactis fieri consuevit et prout de jure fieri debet.

XV. *De questionibus.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod nullus civis Gerunde ponatur in questionibus vel tormentis nisi secundum usaticum Barchinone et secundum quod antiquitus est fieri consuetum.

XVI. *De judeis.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod a die mercurii ante festum Pasce Resurreccionis Domini usque in crastinum ejusdem festivitatis nullus judeus sit ausus exire extra callum dum modo per christianis ipsis judeis illicita non fiant.

XVII. *De foro competenti.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod nullus judeus possit compellere christianum ad firmandum vel causidicandum in ejus posse pro honoribus vel possessionibus quos teneat pro eodem, sed christianus teneatur firmare in posse nostro vel nostri officialis.

XVIII. *De operibus publicis.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod judei Gerunde teneantur mittere et ponere medietatem in operibus que fient ad tuicionem civitatis Gerunde prout antiquitus est fieri consuetum.

XIX. *De bovatico.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod observetur civibus Gerunde capitulum concessum in privilegio generali curie Barchinone super facto bovatici ut in ipso plenius continetur.²

XX. *De juratis.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod sex probihomines civitatis predice eligantur quolibet anno pro gubernanda ipsa

² Vegeu capitol v de les Corts catalanes de 1283 (*Cortes de Cataluña*, publicades per la R. Acadèmia de la Història, tom. I, p. 143).

civitate de quibus sint duo manus majoris et alii duo mediocris et alii duo minoris; et omnes teneantur prestare sacramentum in posse nostri bajuli de habendo se bene et legaliter circa gubernacionem et ordinacionem civitatis.

XXI. *Ne aliqui clerici officia regia exerceant.* — Item aliud capitulum concedimus isto modo quod nullus coronatus seu portans habitum clericale teneat officium pro nobis.

Predictas quidem statuta et ordinationes ad suplicationem universitatis predicte in civitate Gerundense constitutorum concedimus, fecimus et volumus perpetuo inviolabiliter observari. Mandantes vicariis, curiis, bajulis et universis officialibus nostris presentibus et futuris quod predictas concessiones, statuta et ordinationes observent et faciant inviolabiliter observari. Acta fuerunt hec in civitate Gerunde supradicta octavo kalendas februarii anno Domini millesimo CC. LXXX. tercio.

Signum (*signe reial*) Petri, Dei gratia Aragonum et Sicilie regis. Signum (*signe*) infantis Alfonsi, illustris regis Aragonum primogeniti, qui hec laudamus et firmamus; apposatum hic per manum Petri Marchesii, scriptoris nostri, loco, die et anno prefixis et nichilominus huic instrumento sigillum nostrum apponi fecimus per eundem.

Testes sunt: Guillelmus, vicecomes Castrinovi; Petrus Arnaldi de Bote-nach; Arnaldus de Curçavino; Bernardus de Perataillada; Poncius de Sancta Pace; Bernardus Hugonis de Cabrenz; G. de Sancto Vincencio.

Signum (*sig man.*) Petri de Bonastre, predicti domini regis scriptoris, qui mandato ejusdem hec scribi fecit et clausit, cum litteris rasis et emendatis in linea VII.^a ubi dicitur: «valebit», loco, die et anno prefixis.

(Original en pergamí a l'Arxiu municipal de Girona; còpies en el *Libre verd* de la dita ciutat en el *Registre 47*, fol. 65, a l'A. de la C. d'A., i en el *Còdex 5* del mateix Arxiu.)

IX

Noverint universi quod nos Alfonsus [Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie ac comes Barchinone], attendantes quod vos fideles nostri probi homines et cives Gerunde multa dampna passi estis tempore preterito propter guerram Gallicorum, concedimus vobis universis et probis hominibus et cibibus Gerunde predictis quod omnes homines undecumque venientes et apor-tantes bladum et alia victualia seu merces apud Gerundam sint salvi et securi in veniendo, stando et redeundo ad dictum locum cum omnibus predictis, ipsis facientibus querelantibus justicie complementum. Mandantes vicariis, bajulis et

universis aliis officialibus nostris et subditis quod hanc concessionem nostram firmam habeant et obseruent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant. Datum [Gerunde, XIII kalendas aprilis, anno Domini M° CC° LXXXV°].

(*Registre 64, f. 24 a l'A. C. d'A.*)

X

§ I. *De jure emphiteotico*

Noverint universi, quod nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie ac comes Barchinone. Attendentes quod vos fideles et probi homines nostri et cives Gerunde plurima dampna passi estis tempore preterito propter guerram gallicorum; idcirco concedimus vobis et successoribus vestris perpetuo quod nullus de civitate Gerunde teneatur dare vel solvere pro tercio vel foriscapio nisi decem solidos pro centum solidos et ad aliam rationem secundum magis et minus de honoribus vestris qui pro nobis teneantur.

§ II. *De foro competenti*

Item laudamus, concedimus et confirmamus vobis et vestris perpetuo quod omnis homo extraneus cuiscumque jurisdictionis sit qui debebit aliquid alicui de Gerunda vel delinquerit in vicaria Gerunde vel raubaverit aliquos homines de Gerunda teneatur inde facere jus in Gerunda in quantum de jure fuerit faciendum. Hanc autem concessionem vobis et vestris facimus perpetuo nos et nostros sicut melius dici et intelligi potest ad nostrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum. Mandantes vicariis, bajulis et universis aliis officialibus nostris et subditis quod hanc concessionem nostram firmam habeant et obseruent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant.

Datum Gerunde XIII^o kalendas aprilis, anno Domini M° CC° octuagesimo v°.

Signum (*signe reial*, Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valencie ac comitis Barchinone).

Testes sunt: R. Fulchonis, vicecomes Cardone; Arnaldus Rogerii, comes Pallariensis; Poncius Hugonis, comes Impuriarum; R. de Angularia; G. R. de Josa.

Signum (*sign. man.*) Petri Marchesii, notarii dicti domini regis, qui mandato ejusdem hec scribi fecit et clausit, loco die et anno prefixis.

(*Registre 64, f. 24 v., a l'A. de la C. d'A.*

i Còdex 5, f. 216 v. al mateix Arxiu.)

XI

Noverint universi, quod cum nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie ac comes Barchinone, in generali cuaria Montissoñi revocaverimus omnia privilegia per nos concessa secundum ordinationem curie supradicte³ et concessissemus universitati Gerunde quod de vendicionibus et empacionibus quas facerent de domibus, honoribus et possessionibus que pro nobis tenentur non tenerentur dare pro tercio nisi decem solidos pro centum, et ad dictam rationem secundum majus et minus, prout in privilegio quod inde habent continetur.⁴ Nos Alfonsus, Dei gratia rex predictus, propter dampna que sustinuerunt et sustinent ratione presentis guerre et ob necessitatem magnam quam habent, habita deliberatione cum consilio nostro, dicte universitati et universis hominibus ejusdem confirmamus privilegium supradictum ac illud concedimus de presenti in perpetuum irrevocabiliter observandum, prout in privilegio quod jam inde habent latius continetur. Mandantes per presentes universis officialibus et subditis nostris quod dicte universitati et hominibus ejusdem observent dictum privilegium et contentum in eodem, et observari faciant inviolabiliter, et non contraveniant aliqua ratione. Datum Ilerde XII^o kalendas decembris anno Domini M^o CC^o LXXX^o nono.

(*Libre verd de Girona*, f. 11.)

XII

In nomine Domini. Sit omnibus manifestum quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum etc. Attendentes et in veritate recognoscentes vobis Berengario Renaldi jurisperito et Bernardo de Balneolis civibus Gerunde procuratoribus et sindicis universitatis civitatis Gerunde, presentibus, ac vobis Martino de Cigario, Berengario Renaldi predicto, Jacobo de Bel-loch, Petro Marchoni, Francisco de Sancto Felice et Petro Bertran, juratis civitatis predicte hoc anno, recipientibus nomine dicte civitatis Gerunde et universitatis ipsius et singulorum ejusdem et omnibus civibus ac habitatoribus ejusdem civitatis et suburbiorum ipsius et singulis ejusdem absentibus, quod tempore regiminis excellentissimi domini regis Petri, felicis recordationis patris nostris et tempore regiminis illustrissimi domini regis Alfonsi bone memorie fratris nostri, nec non et tempore nostri regiminis, vos et antecessores vestri in guerris et aliis factis dictorum

³ Vegeu capítol 37 de les Constitucions de les Corts de Montçó de 1289, publicades a la *Revista Jurídica de Catalunya*, número de maig-juny de 1928, p. 269.

⁴ Vegeu aquí mateix el document anterior, de n.^o x.

patris et fratis nostrorum et nostris maximas expensas et missiones fecistis et plures labores et dampna sustinuitis, ita quod plures de patribus, filiis, fratribus, consanguineis et amicis vestris mortem et alia pericula incurserunt. Attendentes etiam specialiter et signanter quod occasione guerre que fuit inter regem Francie ex una parte et dictum patrem nostrum ex altera fuit dicta civitas Gerunda obsessa et in magna parte dissipata, combusta et diruta, et quod cives et habitatores ejusdem depauperati fuerunt et bonorum ac rerum suarum ammissionem et alia dampna quamplurina et multi ex ipsis mortem subierunt. Attendentes etiam quod vos et antecessores vestri erga dominationem nostram ac antecessorum nostrorum in obsidione predicta fideliter vos habuistis ut fideles et naturales nostri et quod nobis et ipsis antecessoribus nostris plura alia grata et laudabilia servicia et auxilia fecistis et exhibuistis. Considerantes vos dictos fideles nostros cives et habitatores Gerunde esse dignos immunitatibus, gratiis et privilegiis infrascriptis nosque teneri vobis ad concedendas immunitates, gratias et privilegia infrascriptas. Ideo, gratis et ex certa scientia, proprio motu et mera liberalitate et in remuneratione omnium predictorum et ex causis superius expressis et etiam pluribus aliis in presenti istrumento non comprehensis, per nos et omnes heredes et successores nostros, singulares scilicet et universales, enfranquimus et liberos et immunes facimus et esse volumus in perpetuum vos dictos procuratores et sindicos ac juratos recipientes nomine vestro et dicte civitatis Gerunde et universitatis ipsius et probos homines ac totam universitatem ipsius civitatis Gerunde et omnes et singulos cives et habitatores in eadem civitate et suburbii ejusdem, presentes scilicet et futuros, et omnia etiam bona vestra et dicte civitatis seu universitatis ejusdem et civium et habitatorum ipsius et singulorum ejusdem, tam habita quam habenda, ab omnibus et singulis questiis, tolitis, forciis et etiam ab omnibus et singulis pecuniariis serviceis, mutuis, prestitis et ademprivis forciatis; et etiam ab omni lezda, pedagio, mensuratico, usatico et penso, portatico et ab omni excacione regali et vicinali quas et que in casibus tam a jure concessis quam non concessis nos et heredes et successores nostri a vobis et universitate predicta et civibus et habitatoribus in ipsa civitate et ejus suburbii et singulis ejusdem presentibus et futuris exigere, demandare seu habere possemus et ab omni etiam subsidio quod pro premissis vel aliquo premissorum aut eorum occasione nos et ipsi heredes et successores nostri habere deberemus vel vellemus. Ita quod vos et universitas civitatis predicte et cives et habitatores ejusdem in suburbiorum ipsius, presentes et futuri, nunquam teneamini nobis vel heredibus aut successoribus nostris dare, facere vel prestare predicte vel aliqua de predictis, immo a predictis omnibus et singulis vos et cives et universitatem civitatis predicte et habitatores in ipsa civitate et ejus suburbii et singulos ejusdem,

presentes scilicet et futuros, franchos, liberos et immunes facimus et esse volumus et concedimus in eternum sic quod nos vel heredes aut successores nostri aut quivis alius nomine vestro non possimus predicta vel aliqua de predictis infringere, revocare vel in aliquo contravenire. Sitis etiam franchi, liberi et immunes perpetuo de omni lezda, pedagio, mensuratico, usatico, portatico et penso de omnibus rebus et bonis vestris per totam terram et dominacionem nostram, videlicet per regna Aragonum et Valencie, ac Cathaloniam totam, et successorum nostrorum, tam per terram quam per mare, quam etiam per aquam dulcem. Nos enim predictam franquitatem, libertatem et immunitatem, ex certa sciencia, facimus et concedimus per nos et per omnes heredes et successores nostros singulares et universales vobis dictis sindicis et juratis et civibus ac universitati predice civitatis Gerunde et omnibus habitatoribus in eadem civitatem et ejus suburbii et singulis ejusdem presentibus et futuris in perpetuum, pure, libere et absolute et sine omni condicione et retencione et sicut melius dici et intelligi potest ad salvamentum et bonum intellectum vestrum et dicte civitatis et civium ac universitatis ipsius civitatis et habitatorum ejusdem et ejus suburbiorum et singulorum ipsius, presentium et futurorum. Promittentes insuper vobis dictis procuratoribus et sindicis presentibus et subscripto notario, tanquam publice persone a nobis supradicta et infrascripta et omnia et singula legitime stipulanti et recipienti pro dictis juratis et pro omnibus civibus et universitate civitatis predice et habitatoribus ejusdem ac ejus suburbiorum et singulis ipsius presentibus et futuris et pro omnibus aliis et singulis quorum interest vel potest aut poterit interesse, quod contra predicta vel aliqua de predictis nos vel heredes ac successores nostri nunquam veniemus per nos vel per interpositam personam aliquo jure, causa vel ratione, immo ea omnia tenebimus et observabimus inviolabiliter et ab aliis teneri et observari faciemus. Renunciantes insuper, certificate de jure nostro, gratis et ex certa scientia, omni juri, consuetudini, usui et aliis quibuscumque per que contra premissa vel aliquod premissorum contravenire possemus. Mandantes vicario et bajulo Gerunde et loca tenentibus eorundem quicumque pro tempore fuerint et omnibus lezdariis, pedagiariis quorumcumque locorum nostrorum, videlicet regnum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone, nec non et omnibus aliis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris, quod predictam franquitatem, libertatem et immunitatem et omnia alia et singula supradicta teneant et observent et quod contra predicta vel aliqua de predictis nunquam veniant nec aliquem seu aliquos contravenire permittant aliqua ratione; immo, si aliquod mandatum seu mandata contraria predictis fierent per nos vel heredes seu successores nostros verbis aut litteris seu cartis vel alio modo, nolumus ipsum mandatum seu mandata teneri vel in aliquo observari,

immo ipsa mandata sint ipso jure cassa, vana et irrita et absque ullo valore et pro nobis non factis penitus habeantur. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis huic nostro privilegio bullam nostram plumbeam jussimus apponendam. Datum Barchinone octavo kalendas junii anno Domini m° CCC° XV°.

Signum (*signe reial*) Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone.

Testes sunt: infantis Alfonsus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis; Poncius, episcopus Barchinone; Maugaulinus, comes Impuriarum; Dalmacius, vicecomes de Ruppebertino; Berengarius de Argilageriis, archidiaconus in ecclesie Urgellensis; Petrus de Queralto; Guillelmo de Angularia; Dalmacius de Pontonibus, vicecancellarius dicti domini regis.

Fuit clausum per Bernardum de Serradello, scriptorem dicti domini regis.

(*Registre 211, f. 205.*)

XIII

Nos Jacobus [Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice et comes Barchinone], volentes circa ea que ad comodum et utilitatem civitatis Gerunde redundare et cedere generaliter videantur opere et operam, ut ad regalem preheminentiam congruit, exhibere; ad humilem suplicacionem pro parte universitatis civitatis Gerunde nobis factam, damus et concedimus juratis et consiliariis ac toti universitati dicte civitatis in perpetuum quod ipsi anno quolibet, tempore quo jurati et consiliarii in dicta civitate eliguntur, elegant et eligere ac ordinare possint duos probos homines ex se qui circa opera publica et communia dicte civitatis veluti vias publicas, plateas, cloachas publicas et hujusmodi similia intendant et fieri ac exequi faciant auctoritate nostra quod ad utilitatem et comodum generalitatis dicte civitatis cedere videantur. Nos enim per presentes mandamus bajulo nostro civitatis predicte et alii cuicunque bajulo qui pro tempore fuerint quod exequetur et compleat et exequi et compleri faciat quicquid dictis duobus probis viris cognitum et visum fuerit pro utilitate rei publice dicte civitatis in predictis et circa predicta debere fieri et compleri. Mandamus etiam eidem et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris, quod predicta omnia teneant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri nostroque sigillo jussimus comuniri. Datum Barchinone, quinto kalendas junii anno Domini millesimo CCC° quinto decimo.

(*Registre 211, f. 306 v.*)

XIV

Nos Jacobus [Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone], viso quodam privilegio per illustrissimum dominum Jacobum bone memorie regem Aragonum avum nostrum concesso civibus Gerunde tenoris qui sequitur: (*Aquí és transcrit el text del doc. v.*) Ideo, ad suplicationem nobis pro parte predictorum civium Gerunde factam, cum presenti carta nostra dictum privilegium et omnia in eodem privilegio contenta laudamus, approbamus, concedimus et confirmamus civibus Gerunde predictis prout tamen ipso privilegio et contentis in eodem hactenus usi fuerunt. Mandantes per presentem cartam nostram universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris quod hanc confirmationem nostram firmam habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri et nostri sigilli munimine jussimus roborari. Datum Barchinone nonas junii, anno Domini M.^o CCC^o XV^o.

Signum (*signe reial*) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt: infans Alfonsus, comes Urgelli et vicecomes Agerencis; Ugo de Mataplana, comes Pallariensis; Guillelmus de Angularia; Berengarius de Scintillis.

Fuit clausum per Bernardum de Serradello, scriptorem dicti domini regis.
—Bernardus de Serradello, mandato regio facto per vicecancellarium.

(*Registre 211, f. 307.*)

XV

Alfonsus [Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone], fidelibus suis vicario Gerunde et Bisulduni ac bajulo civitatis Gerunde. Salutem et dilectionem. Ex petitione nobis exhibita per partem universitatis civitatis predicte fuit nobis humiliter demostratum quod nonnulli habitatores dicte civitatis ac jureddiccionis vobis commisso opressi nimia paupertate et penuria se aliquibus judeis obligarunt in quibusdam peccunie quantitatibus quas ab eis recepisse dicuntur cum publicis instrumentis et obligationibus eis factis in posse curiarum vestrarum sub pena tercii et alias ut eos capi facerent in personis, et quod vos ad instanciam ipsorum judeorum intenditis capere debitores predictos ratione obligationum predictarum factarum sub pena tercii, ut est dictum; propter quod fuit nobis humiliter supplicatum ut super eo dignare-

mur eis de oportuno remedio providere. Ideoque supplicatione ipsa admissa vobis et utriusque vestrum dicimus et mandamus quatenus dictus debitores seu fidejussores pro eis obligatos ad instanciam dictorum judeorum seu alias ratione obligationem predictarum eisdem creditoribus factarum in personis nullatenus capiatis; set alias ad requisitionem ipsorum creditorum, si conquisti de ipsis fuerint super solvendis ipsis creditoribus debitibus in quibus eis enim dictis instrumentis vel obligationibus teneantur, distringatis bona ipsorum ad solvendum ipsa debita vel ad faciendam breviter et de plano justicie complementum. Datum Barchinone XIII^o kalendas februarii anno Domini M^o CCC^o XX^o septimo.

Bernardus de Vallo, mandato inde facto per dominum cancellarium.

(*Registre 429, f. 91.*)

XVI

De probacionibus faciendis in civitate Gerunde de usibus et consuetudinibus Barchinone

Nos Alfonsus, etc. Attendentes pro parte ipsorum juratorum et proborum hominum civitatis Gerunde fuisse a nobis supliciter postulatum quod cum civitas supradicta habeat privilegium quod habitatores ipsius utantur et uti possint consuetudinibus et usaticis civitatis Barchinone quibus utuntur cives et habitatores ipsius, et multociens cum per officiales nostros civitatis Gerunde predicte consuetudines seu usus predicte civitatis Barchinone causa eminenti alleguantur et revocantur cujusdam super hoc probaciones requirantur, dignaremus ad ipsum repellendum dubium congruum remedium impartiri; ideo, ad supplicationem juratorum et proborum hominum predictorum volumus et concedimus de cetero observandum quod quandcumque et quo cienscumque alleguabitur aliqua consuetudo sive usancia in civitate Barchinone predicte et ipsa consuetudo et usancia in dubium revocabitur per dictos officiales nostros vel cives et habitatores civitatis Gerunde predicte, exhibicio solum littere testimonialis consiliariorum civitatis Barchinone predicte super ipsis consuetudinibus et usanciis probandis faciat plenam fidem, cum illam sufficere decreverimus et velimus. Mandantes per presentem cartam nostram vicario et bajulo Gerunde aliquaque officialibus nostris presentibus et futuris quod predicta firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et nostro sigillo pendenti jussimus muniri. Data in Monte-albo xv kalendas julii anno Domini m^o CCC^o tricesimo tercio. Provisa.

(*Còdex 5, f. 211 v., a l'A. de la C. d'A.*)

XVII

Quod pro penis fiscalibus et bannis quis non capiatur

Petrus, Dei gratia rex [Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone], dilectis et fidelibus [oficialibus] nostris intra Gerundensis diocessi constitutis vel eorum locatenentibus, salutem et dilectionem. Pro parte hominum diocesis memorate clamosa insinuacione nobis facta percepimus quod vos, non contenti quod homines ipsi habeant et possideant bona ad que de infra scriptis casibus possent per vos recursum haberet, pro penis et bannis et aliis debitibus fiscalibus quibuscumque ac fisco nostro spectantibus, captos eosdem homines in personis, nolentes eos fidejussorie dare cautioni, recusatis defensiones audire nisi in captione ac si criminosi existerent, [quibus] teneantur in eorum damnum non modicum et in injuriam manifestam. Quarum supplicato in nobis pro parte hominum predictorum, vobis et singulis dicimus et mandamus expresse quatenus a similibus gravaminibus a cetero abstineatis, nec homines supradictos pro predictis ex quo bona habeant in quibus distringi valeant aliquatenus molestetis contra debitum rationis; taliter vos habendo in hiis quod homines memorati iterato coram nobis ista de causa non habeant materiam conquerendi. Datum Daroche, nonas septembres anno a Nativitate Domini M^o CCC^o XXXVII^o.

(Manuscrit 32 de la Biblioteca del Col·legi d'Advocats de Barcelona, f. 74).

XVIII

Nos Petrus [Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie]. Attendentes, sicut propositum extitit coram nobis pro parte juratorum et proborum hominum civitates Gerunde, quod ex generali congregazione et nimia multitudine gencium que annis singulis in civitate predicta super eleccione juratorum in festo Circuncisionis Domini fierit consuevit orta fuerunt pluries inter potentiores civitatis Gerunde rancores et odia atque parata fuerunt subsequi graviora non possent ad invicem in eleccione jamdicta propter multitudinem concordare. Considerantes etiam nobis fuisse humiliter supplicatum pro parte juratorum et proborum hominum jamdictorum ut pro vitandis hujusmodi odiis, rancoribus et discordiis dignaremur super eis salubre remedium adhibere. Ideo eorum supplicacioni volentes de solita magestatis nostre clemencia providere, tenore presencium dictis juratis, tam presentibus quam futuris, concedimus gratiouse quod ipsi jurati, quicunque fuerint, eligant et eligere possint in fine ipso-

rum regiminis annis singulis dicto festo octuaginta personas dicte civitatis magis discretas quas ibi poterint designare que in omnibus universitatem civitatis ejusdem faciant ac etiam representent et alias pro quibuscumque negotiis dicte civitatis non expediat totam universitatem eandem prout antea congregare; sed quod ipse octuaginta persone universitatem ut premititur facientes possint ea facere que omnes de dicta civitate facerent congregati. Et tam ipse octuaginta persone quam dicti jurati teneantur, videlicet ipsi jurati, in eleccione ipsorum, jurare ad sancta quator Dei Evangelia bene et legaliter se habere secundum eorum bonam conscientiam in dicta eleccione ad utilitatem dicte universitatis et generalis ipsius; et dicte octuaginta persone que per dictos juratos electe fuerint, ut prefertur, jurare similiter teneantur se habere legaliter atque bene in consulendo, tractandis, procurandis et faciendis ad utilitatem dicte civitatis negotia civitatis predicte et quod contraria quantum in eis fuerint pro viribus evitabunt. Nos enim quidquid ipse octuaginta persone procuraverint, tractaverint atque fecerint firma et valida esse volumus et decernimus ac si per totam universitatem generaliter esset factum. Et presentem concessionem valere volumus et tenere dum de nostra voluntate processerit, et non ultra. Mandantes per presentem cartam nostram universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod dum de nostra voluntate processerit predicta teneant et observent et non contraveniant quavis causa. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri jussimus nostro sigillo appendicio comunitam. Datum Perpiniani, idus marcii anno Domini m° CCC° XL° quarto.
Hugo, cancellarius.

(*Registre 877, f. 105.*)

XIX

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie. Attendentes quod fraudes et dolos comitencium temeritas prebet audaciam ceteris delinquendi; ideo, ad supplicationem humilem nobis factam per nuncios civitatis Gerunde, cum presenti carta nostra, ex certa sciencia statuimus quod nullus de cetero cuiuscumque status aut condicionis existat audeat aut presumat sub pena amissionis capitnis contrahere matrimonium cum aliqua domicella seu filia alicuius ex civibus seu civitatis habitatoribus antedictae secrete et absque sciencia et voluntate patris, si patrem habuerit, vel matris si patrem non habeat, vel ubi patrem non habeat neque matrem duorum ex propinquioribus amicorum vel illius aut illorum in cuius tamen seu quorum posse et gubernatione morari fuerit deputa. Preterea hujusmodi domicella que processerit ad tale matrimonium con-

trahendum, si patrem habeat et genitricem vel alterum ipsorum, ipso facto hereditate et legitima paterna et materna penitus sit privata. Si vero patrem vel matrem non habuerit, bonis omnibus que habuerit et ei pervenerint a parentibus sit privata, que ipso facto sint suis fratribus et sororibus adquisita. Et si fratres vel sorores eam contingent non habere, bonorum ipsorum medietas sit fisco regio confiscata, reliqua autem medietas pauperibus hospitalis dicte civitatis penitus adquiratur. Et quia sepius tales actus per domesticos fieri procurantur, volumus quod si quis vel si qua ex domesticis, mercenariis vel aliis non domesticis aliquam ex dictis domicellabus induxerit ad talem matrimonium contrahendum vel ad id prestiterit opem, consilium vel favorem, pena amissionis lingue absque remedio aliquo puniatur. Mandantes [per] presentem cartam nostram bajulo Gerunde ceterisque oficialibus nostris presentibus et futuris vel eorum locatenentibus ad quos presentes pervenerint quod hunc nostrum statutum, dum de nostra voluntate processerit tantummodo duraturum teneant firmiter et observent et contra non veniant seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo appendenti comunitam. Datum Perpiniani tercio decimo kalendas junii anno Domini M° CCC° XXXV. — A. vicecancellarius.

(Ms. d'A. Vicens, avui al Col·legi d'Advocats de Barcelona, f. 206).

XX

Quod de cetero eligantur tres probi homines civitatis Gerunde pro officio Mostaçaffie ejusdem civitatis

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, animadvertentes qualiter regali plurimum competit dignitati circa ea que publicam utilitatem respicere dinoscuntur auctoritatem suam regiam prestare pariter et assensum, hinc est quod precum pro parte juratorum et proborum hominum universitatis civitatis Gerunde nobis fuerit instantissime supplicatum ut pro bono statu dicte civitatis ac habitatorum ejusdem concedere dignaremur quod officium Mostaçaffie sit de cetero in civitate jamdicta; ea propter nos conspicientes quod hujusmodi officium utilitatem comunem respicit evidenter, tenore presentis carte nostre perpetuo valiture nomine nostro proprio et tanquam pater et legitimus amministrator incliti infantis Johannis karissimi nostri primogeniti ducis Gerunde, concedimus juratis, probis hominibus ac universitati dicte civitatis Gerunde quod amodo in civitate ipsa sit Mostaçaffus qui dictum Mostaçaffie officium teneat atque regat sub modo et forma inferius

comprehensis quique eligatur de presenti et ex tunc de cetero anno quolibet in festo Circuncisionis Domini sub hac forma: videlicet quod per juratos dicte civitatis elegantur tres homines ejusdem civitatis ad officium antedictum, nomine quorum sic electorum inscriptis, nobis, si presentes fuerimus in civitate ipsa, alias nostro bajulo Cathalonie generali vel ejus locumtenenti in civitate ipsa, presententur per juratos civitatis jamicte nosque, seu dictus bajulus generalis nobis inde absentibus, vel ejus locumtenens, unum ex ipsis tribus eligamus et eligere teneamur ad officium ipsum ac etiam nominare. Statuentes ac etiam ordinantes quod dictus mostaçaffus cum electus et nominatus fuerit ut preferatur sit ipso anno Mostaçaffus et teneat penes se originalia ponderum et mensurarum, tam panis, vini, olei, pannorum et aliorum omnium que venduntur ac vendi consueverunt sub penso, pondere vel mensura. Quodque quilibet mostaçaffus in principio administracionis ejusdem officii faciat preconitzari per preconem publicum in locis dicte civitatis in quibus preconitzaciones fieri sunt solite quod quicumque, homo vel mulier, qui aliqua emat vel vendat ad pondus, pensum sive mensuram teneatur, sub certa pena arbitrio dictorum juratorum apponenda et infra certos dies, portare vel mittere pensum pondus vel mensuram eidem almustaçaffo ut cum dictis originalibus comprobentur et ad rectitudinem reducantur ob hoc ut omnes fraudis et doli materia evicetur. Qui quidem mostaçaffus in fine sui officii subsequenti sucesori in officio suo predicta originalia tradere teneatur. Dictus vero mostaçaffus sine vicario, bajulo et alio officiali nostro auctoritate proprii sui officii recognoscet et possit recognoscere et judicare pro veris aut falsis pensa, pondera et mensuras et delinquentes punire vel eis facere graciam usque ad decem solidos barchinonensem tantum, et infra et etiam ultra decem solidos cum et de consilio bajuli Gerunde prout officio uniuscujusque ipsis hoc competit juxta tamen formam statutorum bannorum ordinatorum vel ordinandorum per juratos dicte civitatis pene tantum delinquencium sub prescripta vel infrascripta forma adquisite vel adquirende deductis tamen prius expensis pro inde fiendis dividantur hoc modo videlicet quod tercia pars curie nostre, tercio vero universitatii civitatis predicte et tercia dicto mostaçaffo pro suo salario et labore factis tribus equis partibus adquirantur; addicentes quod dicta universitas terciam partem sibi, ut premittitur, adquisitam tam in operibus publicis et aliis rebus communibus committere teneatur. Dictus etiam mostaçaffus habeat seu teneat et habere seu tenere debeat unum vel duos sagiones qui sibi assisstant continue vel ille qui ponderabit pro eodem; et illud quod sagionibus ipsis vel alteri eorum per ipsum mostaçaffum in execucione ipsius officii mandatum fuerit exequantur. Teneatur etiam idem mostaçaffus in fine anni quo dictum dimittet officium reddere rationem et compotum bajulo nostro Gerunde vel ejus locum

tenenti, presentibus juratis dicte civitatis vel illis quos ipsi ad hoc duxerint ordinandos vel deputandos, de administratione et hiis que receperit et expenderit de emolumentis ac proventibus officii memorati; dictus etiam mostacaffus si occurrerit dubitum de aliquibus rebus an sint male comixte, intemerate vel false de et cum consilio juratorum predicte civitatis cognoscat et determinet supradicta secundum ordinationem seu statuta que per dictos juratos edita fuerint super eis et faciat prout cognitum fuerit executionem publice per plaeas et exigat calonias sive penas et delinquentibus seu transgressoribus prout sibi visum fuerit expedire, que tamen calonie in tres partes sicut continetur superius dividantur, distribuantur ac etiam convertantur. Preterea super defensionibus questionibus operum portalium, fenestrarum de spileres, stillicidiorum periecum mediocrum viarum et aliorum consimilium idem mostacaffus cognoscat et procedat summarie et de plano, non recepta in scriptis peticione vel responsione set solum rationibus partium verbo auditis et ea omnia determinet et decidat verbo tantum per se vel cum et de consilio si dubia sibi occurrint juratorum civitatis predicte ac illorum qui preterito tempore ipsum officium convenerint, a qua quidem cognitione vel decisione nemini liceat appellare et si fuerit appellatum ipsis appellacionibus non admissis dicte cause seu questiones per dictum mostacaffum terminentur et etiam exequantur. Nos enim nominibus predictis jamdicto mostacaffo tenore pressentis carte nostre damus et concedimus cognitionem decisionem executionem et exaccionem omnium predictorum ac etiam universorum et singulorum bannorum ordinatorum seu ordinandorum per juratos et probos homines dicte civitatis Gerunde presentes et futuros super illis videlicet rebus super quibus in civitate Barchinone banna exiguntur ac levantur per mostacaffum ejusdem ac super eisdem omnibus et singulis eidem potestatem plenariam et liberam facultatem conferimus ut superius continetur. Per presentem autem concessionem nolumus prejudicium aliquod generari officio operariorum dicte civitatis vel privilegiis aut usibus ejusdem, quinimo ipsa officium privilegia et usus in suo volumus robore permanere, presenti concessione in aliquo non obstante. Volumus tamen et declaramus quod quicquid reperiatur ad ipsorum operariorum officium non pertinere ad dictum mostacaffum et ejus officium pertinere noscatur quatenus tamen sub presenti concessione nostra comprehendi valeat seu includi. Statuentes nichilominus ac etiam ordinantes quod dictus mostacaffus et sagiones qui in officio sibi assistent antequam utantur eorum officio teneantur assecurare ydonee in posse bajuli Gerunde de tenendo tabulam et alia faciendo que facere teneantur juxta constituciones celebrum Cathalonie curiarum. Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro Cathalonia vicario Gerunde et Bisulduni ab bajulo civitatis ejusdem ceterisque officialibus nostris presenti-

bus et futuris quod hujusmodi concessionem nostram et omnia et singula supra contenta firma habeant et obseruent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari et dictum mostaçaffum in predictis vel singulis per modum appellationis vel alias non impedian, inquietent vel perturbent in execucione sui officii circa premissa per nos superius declarata; nec de predictis que jamdicto mostaçaffo per nos commituntur se aliquatenus intromittant, nisi si et cum eorum auxilium per dictum mostaçaffum fuerint imploratum. In cujus rei testimonium presentem cartam inde fieri sigillo nostre magestatis jussimus insigniri. Datum Gerunde decima die aprilis anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo.—Examinavit Romeus.

Signum (*signe reial*) Petri Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comistique Barchinone, Rossillionis et Ceritanie.

Testes sunt: Berengarius Gerundensis episcopus; Bernardus de Capraria; Guillelmus Galcerandi de Rochabertino; Galcerandus de Bellopodio, majordomus; Francischus de Cerviano.

Et fuit clausum per Bartholomeum de Lauro, scriptorem domini regis.

(*Registre 1538, f. 21 v.*)

XXI

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, [Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie]. Utilitate rey publice civitatis Gerunde et civium et habitatorum ejus sicut solerciam regie celsitudinis decet intendentes, ad humilem suplicationem per juratos et probos homines dicte civitatis propterea nobis factam, tenore presentis nomine nostro proprio et tanquam pater et legitimus administrator incliti infantis Johannis, primogeniti nostri karissimi et ducis Gerunde, volumus ac etiam ordinamus quod instrumentis et possessionibus consistentibus in civitate et bajulia Gerunde et etiam in terris et possessionibus quibuscumque quas cives et habitatores Gerunde habent ubicumque in vicaria Gerunde, sint et teneantur perpetuo banderii qui per juratos civitatis Gerunde vel majorem partem eorum eligantur et nominentur et per bajulam Gerunde ponantur et constituantur per ipsumque bajulum juxta voluntatem dictorum juratorum tollantur et a banderie officio revocentur. Qui quidem banderii vineas, ortos, campos, viridarias et terras alias infra civitatem et bajulam Gerunde consistentes et etiam terras quas cives et habitatores Gerunde habent in vicaria Gerunde et fructus et expleta eorum custodiant et ab effrenata malefactorum licencia... et preservent invadentesque et dampnificantes ipsas terras, campos, vineas, fructus et expleta eorum, si et

dum eis invenerint in malefactis, si noluerint solvere banna retineant et pig-nora ab eis capiant et retineant et curie tradant et banna imponenda super ta-libus per curiam Gerunde ad ordinacionem dictorum juratorum recipient et habeant a transgressoribus quibuscumque delinquentibus in premissis. Et pro eisdem penis et bannis, dato quod malefactores invenerint vel non invenerint in malefactis, execucionem per curiam Gerunde fieri faciant sine dilatione et mora taliter quod metu penarum et bannorum invasores et raptiores hujusmodi ab illicitis eorum ex testibus puniantur et laboratoribus terrarum et illis quo-rum dicte terre existunt hujusmodi fructus et expleta dictarum terrarum illesi penitus conserventur. Qui etiam banderii predicti pro eorum salario labore et in vigilancia quem et quam in predictis et circa predicta facient, medietatem penarum seu bannorum contra raptiores, invasores et dampnificatores predicto-rum ad ordinacionem dictorum juratorum ut predicitur imponendarum seu imponendorum habeant, aliam medietatem vicario seu bajulo Gerunde prout infra districtum eorum delictum fuerit in premissis fideliter et integriter delibe-rent atque tradant. Declarato tamen quod compositiones inde facere ipse ban-derii valeant juxta bonum arbitrium eorundem, et si dubium fuerit aliquem vel aliquos in penas seu banna hujusmodi incidisse vel non, judex ordinarius Ge-runde habeat cognicionem super hoc quam summarie et sine scriptis faciat de presenti, appellacione cujuscumque super hoc non admissa; et possint dicti banderii alia facere et exercere que banderii seu custodes talium sunt facere assueti, ipsi vero banderii prout est assuetum in inicio eorum officii jurent et se et bona sua obligent in posse curie Gerunde de habendo se bene et legaliter in eorum officio banderie. Volentes quod si carnicerii Gerunde ratione cujus-dam concessionis per nos eis facte cum carta nostra data Barchinone actavo ka-lendas Junii anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono inmicendo sua bestiaria in locis cultis absque incursu pene dum satisfaciant malefacta se opponere et contradicere ad predicta voluerint, bajulus Gerunde vocatis jura-tis et carniceriis dicte civitatis vel majori parte eorum justiciam faciat super hoc juratis et carniceriis supradictis summarie simpliciter et de plano, maliciis et diffugiis retrojectis. Dicto vero banderii de habitis et receptis per eos de et pro bannis et penis predictis anno quolibet comptum reddant et de dicta me-dietate satisfaciant vicario et bajulo memoratis prout ad levatam et collectam eorum pro eorum officiis pertinebit. Mandantes per presentem procuratori Ca-thalonie et bajulo Cathalonie generali et vicario et bajulo ac judici ordinario Gerunde ceterisque officialibus nostris et dicti incliti infantis presentibus et fu-turis quatenus concessionem provisionemque hujusmodi firmam habeant per-petuo et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Per predicta autem vel aliquod predictorum privilegio Almolta-